
Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 480

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 15 DE DEZEMBRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 896/2014.
Interessado: Dr. Luiz Barbosa Carnaúba, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista a informação fl. 11, remetam-se os autos à Promotoria 
de Justiça de São Sebastião, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o 
interessado.

Proc: 5070/2015.
Interessado: Verônica Martins de Oliveira e Silva.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista a informação de fl. 95, remetam-se os autos à douta 
Consultoria Jurídica, para os fins de direito.

Proc: 5430/2015.
Interessado: Diretoria de Pessoal desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para notificar a contratada nos termos do parecer de fl. 54.

Proc: 383/2016.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Solicite-se ao órgão de execução que informe as medidas adotadas em 
face dos Ofícios nºs 950/2015/CG/PGJ e 245/2016/CG/PGJ.

Proc: 888/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Reitere-se o ofício de fl. 5.

Proc: 1278/2016.
Interessado: Procuradoria-Geral/Ministério Público de Contas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Lavre-se a portaria necessária, na forma da legislação de regência, 
instaurando o procedimento cabível, visando apurar os fatos descritos na 
representação de fls. 170/171.

Proc: 1372/2016.
Interessado: Delegacia Geral de Polícia Civil.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Fiquem os autos sobrestados, neste gabinete, aguardando a definição da 
reunião sugerida.

Proc: 2385/2016.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da extinção da representação objeto dos autos, por decisão do 
Conselho Nacional do Ministério Público juntada às fls. 125/126v, determino o 
arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 3037/2016.
Interessado: 8ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Reitere-se o ofício de fl. 6.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 201664

Proc: 3038/2016.
Interessado: 8ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Reitere-se o ofício de fl. 6.

Proc: 3309/2016.
Interessado: Escola Superior do Ministério Público - ESMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação de fl. 7, determino o arquivamento do feito, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 3503/2016.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Indefiro o pedido de fls. 126 e 130/130v, nos termos do parecer da 
douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Agentes 
Públicos. Remuneração. Verba Indenizatória. Pedido de pagamento de diárias a 
servidores integrantes do quadro de serviços de apoio e auxiliares do Ministério 
Público de Alagoas, para custeio de despesas com alimentação em deslocamento 
fora do domicílio funcional, para participação na 2ª Reunião Ordinária do Fórum 
Nacional de Gestão do CNMP. Impossibilidade. Percepção de verba indenizatória 
Institucional a tal título, no interregno noticiado, bem como de igual favorecimento 
pelo Ente patrocinador do evento. O pagamento de diárias para custeio de despesas 
com alimentação, resta prejudicado, quando o beneficiário já percebe verba 
indenizatória do Ente no qual lotado, com o mesmo desiderato, bem como, tem 
financiado o custeio de tal utilidade pelo responsável do evento que ensejou o 
deslocamento funcional. Necessidade de adequação do ato interna corporis regente, 
para regular a hipótese de concessão de diárias ao custeio de utilidade(s), na hipótese 
de o agente público já perceber verba indenizatória específica. Pelo indeferimento 
do pedido, sem prejuízo da revisão da norma interna corporis regente, sugerindo a 
notificação da parte interessada e, salvo melhor juízo, remessa dos autos ao setor 
com devidas atribuições para a revisão normativa noticiada”. Cientifique-se. Em 
seguida, à DG para as medidas cabíveis.

Proc: 3511/2016.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte 
ementa: “Administrativo. Licitações. Contratação de serviços de extensão de 
garantia de equipamentos de data center da empresa HEWLETT-PACKARD 
BRASIL LTDA., visando o serviço de suporte técnico de hardware, treinamento 
e software para manutenção evolutiva, corretiva, soluções de processamento, 
armazenamento e backup, incluindo a reposições de peças. Singularidade 
de fornecedor. Inviabilidade de competição. Justificada a necessidade da 
contratação. Existência de disponibilidade orçamentária para o atendimento 
da despesa. Possibilidade de contratação direta mediante inexigibilidade de 
licitação da pessoa jurídica Hewlett-Packard Brasil Ltda., pelo valor global de                                                                                                                                               
                                                                                                                  R$ 
329.333,48 (trezentos e vinte e nove mil, trezentos e trinta e três reais e quarenta 
e oito centavos). Exegese do art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Existência de 
disponibilidade financeira e orçamentária para o atendimento da despesa. Pelo 
deferimento”. À DG para as medidas cabíveis.

Proc: 3527/2016.
Interessado: Sindicato dos Nutricionistas do Estado de Alagoas - SINDNUT/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Reitere-se o ofício de fl. 27.

Proc: 3800/2016.
Interessado: Dr. Marcos Barros Méro, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Publique-se, nos termos da sugestão da Corregedoria Geral do 
Ministério Público, com os aperfeiçoamentos introduzidos na minuta de fls. 12/16.

Proc: 4343/2016.
Interessado: Adriana Rodrigues de Oliveira da Silva.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Notifique-se o interessado, via e-mail, para esclarecer a situação objeto 
da informação de fl. 8, no prazo de 15 (quinze) dias.

Proc: 4837/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 5ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho os fundamentos da manifestação do órgão de execução 
delegatário, juntada às fls. 13/16, ratificando a promoção de arquivamento da 
investigação, nos termos da legislação do Ministério Público. Cientifique-se.

Proc: 5062/2016.
Interessado: Doutores Lean Antônio Ferreira de Araújo e Márcio Roberto Tenório 
de Albuquerque, Procuradores de Justiça.
Assunto: Requerimento de remoção por permuta.
Despacho: Tendo em vista a Resolução CSMP nº 03/2016, lavrem-se os atos 
necessários, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 5116/2016.
Interessado: Diretoria de Pessoal desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo - Servidores Públicos - Jornada de Trabalho. Ato PGJ/AL nº 
19/2012. Ausência de registro de ponto eletrônico. Impossibilidade de contagem 
de tempo de serviço pelo sistema eletrônico. Apresentação de justificativa de 
forma serôdia. Inobservância das formalidades vaticinadas na norma regente. Pela 
notificação do interessado a apresentar as justificativas pertinentes, para ulterior 
conhecimento e deliberação da autoridade administrativa”. À DP para as medidas 
cabíveis.

Proc: 5130/2016.
Interessado: Dra. Viviane Karla da Silva Farias, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 5138/2016.
Interessado: Dr. Kleber Valadares Coelho Júnior, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 5139/2016.
Interessado: Dr. Ivan Viegas Renaux de Andrade, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 5211/2016.
Interessado: Álvaro Bonato Sehnem, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 5224/2016.
Interessado: Dra. Maria José Alves da Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 5247/2016.
Interessado: Juízo de Direito da Vara de São Luís do Quitunde.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor de Justiça.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5252/2016.
Interessado: Dra. Juçara Tavares Suruagy do Amaral, Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de férias.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5258/2016.
Interessado: Dr. Rogério Paranhos Gonçalves, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5259/2016.
Interessado: Conselheiro Otávio Lessa Geraldo Santos, Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5263/2016.
Interessado: Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Arquive-se.

Proc: 5264/2016.
Interessado: Dr. Nilson Mendes de Miranda, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 2016 65Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 5270/2016.
Interessado: Patrik Rocha de Barros, Auditor do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5275/2016.
Interessado: Helenita Firmo de Melo, Auditora do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5277/2016.
Interessado: Dra. Cíntia Calumby da Silva Coutinho, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5279/2016.
Interessado: João Alcides de Sá Cerqueira, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5282/2016.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Em face do teor da inicial, remetam-se os autos à Promotoria de Justiça 
de Quebrangulo para os fins de direito.

Proc: 5283/2016.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Em face do teor da inicial, remetam-se os autos à Promotoria de Justiça 
de Quebrangulo para os fins de direito.

Proc: 5296/2016.
Interessado: Conselho Estadual da Magistratura/Tribunal de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5297/2016.
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: À Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça.

Proc: 5308/2016.
Interessado: Dr. Walber José Valente de Lima, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: À Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça.

Proc: 5310/2016.
Interessado: Conselho Estadual de Assistência Social - AL.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5316/2016.
Interessado: Dr. Paulo Henrique da Silva Aguiar, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia dos autos ao interessado para se manifestar.

Proc: 5361/2016.
Interessado: 61ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

PIC 58/2015 - GECOC.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 15 de dezembro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 288099

ATO DE REMOÇÃO  Nº 4/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 9º, 
inciso VI, da Lei Complementar nº 15/1996, e tendo em vista o contido no Proc. 
5062/2016 e a deliberação, por unanimidade, do Conselho Superior do Ministério 
Público - CSMP, através da Resolução CSMP nº 03/2016, resolve REMOVER, por 
permuta, o Dr. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO, titular do 4º Cargo da 
Procuradoria de Justiça Criminal, de 2ª instância, para o 7º Cargo da Procuradoria 
de Justiça Cível, de igual instância.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 15 de dezembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE REMOÇÃO  Nº 5/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 9º, 
inciso VI, da Lei Complementar nº 15/1996, e tendo em vista o contido no Proc. 
5062/2016 e a deliberação, por unanimidade, do Conselho Superior do Ministério 
Público - CSMP, através da Resolução CSMP nº 03/2016, o Dr. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, titular do 7º Cargo da Procuradoria 
de Justiça Cível, de 2ª instância, para o 4º Cargo da Procuradoria de Justiça 
Criminal, de igual instância.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 15 de dezembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 288040

PORTARIA Nº 1106, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5190/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. MAURÍCIO AMARAL WANDERLEY, 7º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 178.787.724-87, 
matrícula nº 69166, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos 
e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 747,93 
(setecentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), em face de ter de se 
deslocar à cidade de Traipu, nos dias 1º, 7 e 15 de dezembro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Traipu, em 
razão da designação contida na Portaria PGJ nº 751, de 1 de setembro de 2016, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1107, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5168/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. MARCUS AURÉLIO GOMES MOUSINHO, Promotor 
de Justiça de São José da Lage, de 2ª entrância, portador do CPF nº 348.679.704-
25, matrícula nº 69106, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 897,52 (oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de União dos Palmares, nos dias 4, 11, 19 e 26 
de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 3ª 
Promotoria de Justiça de União dos Palmares, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 635, de 29 de julho de 2016, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1108, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1646/2016, RESOLVE 
designar o Doutor MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS, 2º Promotor de 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 201666

Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas funções, atuar perante à 17ª Vara 
Criminal da Capital nas audiências de custódia, durante o mês de janeiro vindouro.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1109, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5237/2016, RESOLVE 
conceder em favor de JACKSON COSTA DOS SANTOS, Técnico do Ministério 
Público e Encarregado de Transportes, portador do CPF nº 053.364.864-50, 
matrícula nº 825502-4, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta 
e cinco reais), perfazendo um total de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), em face 
do seu deslocamento às cidades de Colônia Leopoldina, no dia 2 de dezembro e 
Maribondo e Palmeira dos Índios, no dia 6 de dezembro do corrente ano, para 
realizar transporte de pessoal para substituição de ar-condicionado e revisão da 
parte elétrica, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1110, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5019/2016, RESOLVE 
conceder em favor de WARLLEY KALEU DA SILVA, Analista do Ministério 
Público - Área Gestão Pública, portador do CPF nº 076789184-88, matrícula nº 
826140-7, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face 
do seu deslocamento à cidade de Maceió, no dia 30 de novembro do corrente ano, 
a serviço do 2º Centro de Apoio Operacional, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.422.0003.2096.0000 - 
Manutenção dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1111, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5019/2016, RESOLVE 
conceder em favor de JORGE ANTÔNIO DOS SANTOS, servidor cedido da 
Prefeitura de Arapiraca a este Ministério Público em Arapiraca, através da Portaria 
nº 2.687, de 26 de setembro de 2016, portador do CPF nº 819.469.108-72, matrícula 
nº 826182-2, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face 
do seu deslocamento à cidade de Maceió, no dia 30 de novembro do corrente ano, 
a serviço do 2º Centro de Apoio Operacional, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.422.0003.2096.0000 - 
Manutenção dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1112, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5112/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, 
matrícula nº 69079, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de 
R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de Porto Real do Colégio, nos dias 3, 10, 17 e 24 
de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 142, de 27 de fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
- Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1113, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4984/2016, RESOLVE 
conceder em favor de ARTHUR MANOEL LIMA DE ARAÚJO, servidor cedido 
da Polícia Civil de Alagoas a esta Procuradoria Geral de Justiça, através do Decreto 
nº. 44.947, de 29 de outubro de 2015, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta 
e cinco reais), em face do seu deslocamento às cidades de Olivença, Olho D´Água 
das Flores, Monteirópolis, São José da Tapera e Senador Rui Palmeira no dia 
10 de novembro do corrente ano, a serviço da Corregedoria Geral do Ministério 
Público de Alagoas, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 - Correições Ordinárias e 
Extraordinárias, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1114, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5261/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça 
de Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 
69206, 3 (três) meias diárias, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa 
e quatro centavos), perfazendo um total de R$ 605,82 (seiscentos e cinco reais e 
oitenta e dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, 
nos dias 22 e 29 de novembro e 6 de dezembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1115, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o parecer favorável da Comissão de Estágio 
Probatório, conforme os arts. 14 e 15 do Ato Normativo PGJ nº 1/2007, de 4 de 
janeiro de 2007 e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 5230/2016, 
RESOLVE homologar as três avaliações do período de estágio probatório, com 
pontuação final compatível com as exigências legais, e tornar estável o servidor 
HELIOMAR DOS SANTOS SILVA, matrícula 826022-2, em face do cumprimento 
de 3 (três) anos de efetivo exercício no cargo de Analista do Ministério Público - 
Área Jurídica, no período de 29/10/2013 a 12/12/2016, conforme o previsto no 
art. 41 da Constituição Federal, com efeitos retroativos ao dia 13 de dezembro do 
corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1116, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE conceder em favor de NIVALDO BRANDÃO DA 
SILVA, Assessor de Logística e Transporte, portador do CPF nº 222.719.104-04, 
matrícula nº 825897, 10 (dez) meias diárias, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta 
e cinco reais), perfazendo um valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
em face do seu deslocamento às cidades de São Miguel dos Campos, no dia 4 de 
abril, a serviço da Diretoria de Apoio Administrativo desta Procuradoria Geral de 
Justiça, Santana do Ipanema e Major Izidoro, no dia 31 de maio, Paulo Jacinto, 
no dia 2 de junho, Canapi, no dia 15 de setembro, a serviço da Diretoria de Apoio 
Administrativo desta Procuradoria Geral de Justiça, Major Izidoro, no dia 8 de 
outubro, Palmeira dos Índios, no dia 18 de outubro, Limoeiro de Anadia, no dia 
25 de outubro, Palmeira dos Índios, nos dias 27 e 28 de outubro, a serviço da 
Diretoria de Apoio Administrativo desta Procuradoria Geral de Justiça e Traipu, no 
dia 3 de novembro, a serviço da Promotoria de Justiça de Traipu, todos do corrente 
ano, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 2016 67Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA Nº 1117, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5161/2016, RESOLVE 
conceder em favor de FABRÍZIO MALTA OLIVEIRA, Técnico do Ministério 
Público - Tecnologia da Informação, portador do CPF nº 110.852.877-50, matrícula 
nº 825493-1, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face 
do seu deslocamento à cidade de Maribondo, no dia 6 de dezembro do corrente 
ano, para prestar serviço de suporte e configuração de equipamentos de informática 
na sede Promotoria de Justiça de Maribondo, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2402.0000 - 
Manutenção e Funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 
339014 - Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 288080

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2016
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-ME 
(CNPJ nº 23.417.238/0001-12).
DO OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, advindos da Ata de Registro 
de Preços nº PGJ/AL-29/2016, face as especificações técnicas constantes do Edital 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 11/2016, quantidades, valores 
unitários e totais estabelecidos neste Contrato, conforme processo nº PGJ/AL-
4804/2016.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 11/2016 – Ata de Registro de Preços nº PGJ/AL-29/2016, com 
fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, nº 8.666/93 e suas alterações, e disposições 
constantes no processo nº PGJ/AL-1881/2016.
DO VALOR: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), conforme nota de 
empenho nº 2016NE01028.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das atividades do Ministério Público, natureza de despesa: 339030 
– Material de consumo.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 
de dezembro de 2016, consoante as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça) e 
Pedro Melo Neto (Representante legal da Contratada).

. . . .

Escola Superior do Ministério Público

PORTARIA ESMP/AL nº 65 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve desligar do programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” o prestador de serviço voluntário LUIS FERNANDO DA 
SILVA, lotado na Promotoria de Justiça de Cajueiro, a partir de 15/12/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Diretor da ESMP-AL

. . . .

Conselho Superior do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS

RESOLUÇÃO CSMP Nº 03/2016

Aprova, por unanimidade, o pedido de remoção por permuta dos Procuradores de 
Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo, titular do 4o Cargo da Procuradoria de 
Justiça Criminal, e Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, titular do 7o Cargo da 
Procuradoria de Justiça Cível, ambos de 2ª Instância.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em sua 39ª Reunião Ordinária do ano de 2016, realizada no dia 12 de 

dezembro de 2016, fulcrado no artigo 14, inciso V, da Lei Complementar estadual nº 
15/1996, RESOLVE, por unanimidade, aprovar o pedido de remoção por permuta 
dos Procuradores de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo, titular do 4o Cargo 
da Procuradoria de Justiça Criminal, e Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, 
titular do 7o Cargo da Procuradoria de Justiça Cível, ambos de 2ª Instância.

Sala dos Órgãos Colegiados, em 14 de dezembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Presidente (Procurador-Geral)

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Conselheiro

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
Conselheiro

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Conselheiro

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
Promotor de Justiça / Secretário do CSMP

Protocolo 288043

  PAUTA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 
19.12.2016

Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público 
em geral que, na próxima segunda-feira, dia 19.12.2016, às 14 horas, será realizada 
sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegiados, 
localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na 
forma seguinte:

- Apreciação da Ata da 39ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2016.

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO:

1. Proc. PGJ/AL 5197/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Encaminhamento de cópia de ofício da Procuradoria da República e prorrogação de 
prazo para conclusão de Procedimento Preparatório.

2. Proc. PGJ/AL 5174/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Cajueiro. Assunto: 
Comunicação de instauração de PP de ICP.

3. Proc. PGJ/AL 5173/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Cajueiro. Assunto: 
Comunicação de instauração de PP de ICP.

4. Proc. PGJ/AL 5326/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Comunicação de instauração de ICP.

5. Proc. PGJ/AL 5325/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de ICP.

6. Proc. PGJ/AL 5324/2016. Origem: Promotoria de Justiça do Consumidor da 
Capital. Assunto: Comunicação de declínio de atribuição em favor das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital.

7. Proc. PGJ/AL 5278/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. 
Assunto: Comunicação de propositura de Ação Civil Pública contra o atual prefeito 
de Porto Calvo.

8. Proc. PGJ/AL 5240/2016. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de Notícia de Fato.

9. Proc. PGJ/AL 5239/2016. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de Notícia de Fato.

10. Proc. PGJ/AL 5241/2016. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de Notícia de Fato.

PROCESSO PARA DELIBERAÇÃO

1. Proc. PGJ/AL 5040/2016. Origem: Conselho Nacional do Ministério Público. 
Assunto: Solicitação de indicação de membro para fins do disposto no art. 130-A, 
III, da Constituição da República c/c art. 2º da Lei 11.372/2006.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 201668

2. Proc. PGJ/AL 5299/2016. Interessado: Silvana de Almeida Abreu, Promotora 
de Justiça. Assunto: Justificativa de ausência na eleição dos novos membros do 
Conselho Superior do Ministério Público.

3. Proc. PGJ/AL 5298/2016. Interessado: Micheline Tenório, Promotora de Justiça. 
Assunto: Justificativa de ausência na eleição dos novos membros do Conselho 
Superior do Ministério Público.

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO)

1. ICP nº 43/2015. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor. 
Interessado(a): CARHP. Assunto: Irregularidades em financiamento de imóveis da 
antiga Cohab. Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima.

2. PP de ICP nº 003/2016. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): MCCE/AL. Assunto: Contratação irregular de empresa para 
ministrar curso à Procuradores do Município de Maceió. Relator: Conselheiro 
Walber José Valente de Lima (retorno do pedido de vista do Senhor Presidente, 
Sérgio Jucá)

3. Proc. PGJ/AL 1468/2015 (Proc. Administrativo nº 73/15). Origem: 22ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Maria Aparecida de Oliveira. 
Assunto: Suposta irregularidade de concessão de aposentadoria a servidor público. 
Relator: Conselheiro Walber José Valente de Lima (retorno do pedido de vista do 
Senhor Presidente, Sérgio Jucá).

4. PIC nº 07/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

5. PIC nº 28/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

6. PIC nº 26/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

7. PIC nº 13/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

8. PIC nº 82/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

9. PIC nº 04/2015 (04 volumes). Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério 
Público. Assunto: Persecução criminal de delitos operados por organizações 
criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães 
de Oliveira.

10. PIC nº 030/2016. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

11. PIC nº 032/2016. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

12. PIC nº 91/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

13. Proc. PGJ/AL 1609/2016 (03 volumes). Origem: 19ª Promotoria de Justiça 
da Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Análise da regularidade 
na aplicação de verbas destinadas à educação no exercício de 2011. Relatora: 
Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

14. Proc. PGJ/AL 1046/2012. Origem: 22ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público do Trabalho da 19ª Região. Assunto: 
Irregularidades na existência de cargos e funções comissionadas na Secretaria de 
Estado do Trabalho, Emprego e Renda. Relatora: Conselheira Denise Guimarães 
de Oliveira.

15. Proc. PGJ/AL 4425/2012. Origem: 1º Cargo da Promotoria de Justiça Coletiva 
Especializada de Defesa do Meio Ambiente da Capital. Interessado(a): Ronaldo 
Cerqueira. Assunto: Disposição irregular de resíduos sólidos. Relatora: Conselheira 
Denise Guimarães de Oliveira.

16. Proc. PGJ/AL-1314/2015 (Apenso Proc. PGJ/AL-3466/2015). Origem: 7ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Amaro Elias dos Santos. Assunto: 
Infração Urbanística. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

17. Proc. Preparatório (portaria n. 03/2014 - PGJ/AL 1465/2014. Origem: 5ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Heloísa Helena. Assunto: 
Contaminação do lençol freático por poços artesianos no complexo Brasil Novo, 
município de Satuba. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

18. Proc. PGJ/AL-1053/2014. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Moradores da Rua Dep. Luiz Gonzaga Coutinho. Assunto: Poluição 
sonora e atmosférica. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

19. Proc. PGJ/AL-2725/2015. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio 
de atribuição para o Ministério Público Federal. Relatora: Conselheira Denise 
Guimarães de Oliveira.

20. PGJ/AL-2153/2013 (Apenso PGJ/AL-4887/2014). Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Interessado(a): Neryléa dos Santos Goethen. Assunto: Poluição 
sonora. Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

21. ICP (Portaria n. 09/2009 - PGJ/AL-960/2010 - 02 volumes). Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Moradores do Condomínio do 
Edifício Arlindo Soares. Assunto: Poluição sonora em estabelecimento comercial. 
Relatora: Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

22. Proc. PGJ/AL-3967/2016 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio 
de atribuição para o Ministério Público Federal. Relatora: Conselheira Denise 
Guimarães de Oliveira.

23. Proc. PGJ/AL-4045/2016 Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio 
de atribuição para o Ministério Público Federal. Relatora: Conselheira Denise 
Guimarães de Oliveira.

24. Proc. PGJ/AL-3795/2016 Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio 
de atribuição para o Ministério Público Federal. Relatora: Conselheira Denise 
Guimarães de Oliveira.

25. Proc. PGJ/AL-3985/2015. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Lívia Bandeira Calheiros. Assunto: Representação contra Igreja 
Quadrangular do Bairro de Cruz das Almas. Relatora: Conselheira Denise 
Guimarães de Oliveira.

26. PGJ/AL 1945/2012. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): 
Ministério Público. Assunto: Recuperação de mata ciliar - Usina Leão. Relator: 
Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá.

27. PIC nº 64/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

28. PIC nº 81/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

29. PIC nº 23/2015. Origem: GECOC. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: 
Persecução criminal de delitos operados por organizações criminosas atuantes no 
Estado de Alagoas. Relator: Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

30. Proc. PGJ/AL 4192/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
16 de dezembro de 2016 69Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

31. Proc. PGJ/AL 4194/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

32. Proc. PGJ/AL 4211/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

33. Proc. PGJ/AL 4193/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

34. PGJ/AL 1661/2016 (Apenso PGJ/AL-3600/2016 - recurso). Origem: 17ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): BR Export Distribuidora LTDA. 
Assunto: Suposta irregularidade contratual. Relator: Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.

35. Proc. PGJ/AL 4232/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público Federal e Ministério Público do Trabalho. 
Relator: Conselheiro Valter José de Omena Acioly.

36. Proc. PGJ/AL 4220/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Referendo do declínio de 
atribuição para o Ministério Público do Trabalho. Relator: Conselheiro Valter José 
de Omena Acioly.

37. Proc. PGJ/AL 4159/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Construção irregular de barragem 
em área de preservação permanente. Relator: Conselheiro Valter José de Omena 
Acioly.

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 288087


